Monologion

credat tanta res in aliis mundis
si mortuum aliquod natus
at et vivat. Etiam nullatenus
lam quā copione conatur
se oportunitas est opere
eē sed magis le quā operam
quātū qd sine operam facit
vel hō solo potest poterit
cīa diligat nihil nisi concurrit
let iniustū admittit. Ex quo
opac inesse hoc ut non possit
valeret ostenditū debilitas
fa fides viuere quod habet rei
ne quā nō operari potest
tueri qd carceris relatio dicitur
aref. Quare sicut dicitur qd
vifū sed qui cī debet ut
cur non similiter qd nō habet
mortua nō qd nō habet
p̄diderit sed qd nō debet nō
habere. Quād modis qd
p̄dilectionem qd nō habet
illa qd p̄cōteq; ut non
cognoscit. Sane ut si
p̄t viua fides credat nō
debet mortua vero fidei
id quod credi debet.

Quid tres summa elemen-

do dic possit.

Lectio.

Cē patet ei dī capi-

e dat in quādam effici-

vniuitate et vna trinitati

et vniuitate p̄p̄t vniālētia

et trinitati p̄p̄t tres nō vñ

qđ dīctre trinitati p̄p̄t

um vñtrūq; sp̄m qd summa

p̄fere vno nōc p̄p̄t vñ

ut si dicerē p̄p̄t vñtrūq;

et cīc vñtrūq; p̄p̄t vñtrūq;

nam putāde sunt tres per-

sones per se sibi sunt

trinūcētū vñtrūq; p̄p̄t vñ

rebus a se factis ipē non

domine fīe

sue qd facte ab illo mīn²

potētem minus

ue bono vel sapiente aut nulla penitus

plures sbe ita nec plures psone Si quis
itaq; velit alicui loqui quid tres dicet eē
patrē et filiū et vtriusq; sp̄m nisi forte in-
digentia noīs p̄p̄re conuenientius coa-
ctus elegerit aliquā de illis nomib; que
pluraliter in summa essentia dici nō pos-
sint ad designādū id qd congruo no-
mine dici nō potest vt si dicat illā ammi-
rabilem trinitatē esse vñā essentiā vñna
turam et tres psonas siue sbas. Itaz hec
duo noīa aptius eligūtur ad designādū
p̄lalitatē in summa essentia qd psona nō
dicit nec de indiuidua rationali natura
sba p̄cipaliter dicit de indiuiduis que
maxime in p̄lalitate sbsistūt Indiuidua
namq; maxime sbsstant: id est sbsiacēt ac-
cidētibus et ideo magis p̄p̄re nomē sbe
suscipiunt. Unde iam supra manifestuz
est summā essentiā que nullis sbsacet ac-
cidētibus p̄p̄re non posse dici sbam nisi
sba ponat p̄ essētia. Potest ergo hac ne-
cessitatis ratione irrephēsibiliter illa sū-
ma et vna trinitas siue tria vñtas dici
vna essentia et tres persone siue tres sbe.
Tidetur ergo īmo incūtanter asseritur
quia vero nihil est id quod dicit deus et
huic soli summe essentie p̄p̄re nomē dei
assignat. Quippe oīs qui deū esse dicit
siue vñū siue plures nō intelligit nisi ali-
q; sbam qd sentiet supra oēm naturam qd
deus nō est ab hoībus et venerādā p̄ pro-
pter eius eminētē dignitatē et exoran-
dā sibi prop̄ qdlibz iminētē necessitatē.

Qd ipsa domine oībus regat oīa et
si solus deus.

Lectio. ap. lvij.

Eid at tā p̄ sua dignitate vene-
randū et p̄ qualibet re dep̄cādū
quā summe bonū et sume potens
sp̄us qui dñstur oībus et regi oīa. Si ē
em constat qd oīa per sume bonā sume-
qd sapiētē oīpotētiā eius facta sunt et
vigēt ita minus indōeniēs est si estime-
tur qd rebus a se factis ipē non domine
sue qd facte ab illo mīn² potētem minus
ue bono vel sapiente aut nulla penitus

ratione sed sola casuum inordinata vo-
lubilitate regātur cū ille solus sit p̄ quez
culibet et sine quo nllī bono est et quo
et per quem et in quo sunt omnia. Cum
igitur solus sit ipē non solū bonus crea-
tor sed et potētissimus deus et sapientissi-
mus rector oīm liquidissimum est hunc
solum esse quē omnis alia natura scdm
totum suum posse debet diligēdo vene-
rari et venerando diligere de quo solo p̄
spera sunt sperāda ad quē solum ab ad-
uersis fugiēd: cui soli pro quauis re sup-
plicādū. Clerc igis hic est non solum
deus sed solus deus ineffabiliter trinus
et vñus.

Explicit monologion.

Incipit Anselmus de p̄cessione sp̄us:
sancti contra grecos.

n Egatur a gre

cis quod sp̄us sanctus desi-
lio procedat: sicut nos lati-
ni confitemur nec recipiūt doctores no-
stros latios quos i hoc sequimur. Qui
quō enangelia nobiscuz venerātur et in
alijs de trino vno deo credūt h̄ ipm per
oīa quod nos q eadē re certissimus spe-
ro p̄ auxilium eiusdez sp̄us sancti quia si
malunt solide veritati acquiescere quaz
pro mani gloria contēdere p̄ hoc quod
absq; ambiguitate constitētur ad h̄ q nō
recipiūt rationabiliter duci possit. Qd
uis igitur multi sunt qui h̄ mclī me pos-
sunt efficere tamē quō mibi a pluribz in-
iungit quoꝝ petitioni tū p̄ debito veri-
tatis amore: tū p̄ eoꝝ caritate et religio-
sa voluntate nō audeo resistere. Inuoco
eūdē sp̄m sactū vt ad hec me dignet diri-
gere. Hac itaq; spe p̄ mee sciētē hūilita-
te sciētioribus altiora relinquēs qd postu-
lant aggrediar et grecorū fide atq; hūs qd
credūt indubitāter et confitēter pro cer-
tissimis argumētis ad repr̄p̄bādū qd nō
credunt yrar.

De processione

Redunt qui

dem vnum et solu ac perfe-
ctum esse deum: nec ullam
eum habere partem sed to-
tum esse quicquid est. Hunc quoq; co-
tentur esse patrem et filiu et spūsanctum
ita ut si solus dicatur pater aut fili⁹ aut
spūsanctus siue duo simul patet filius
aut pater et spūsanctus aut filius et spūs-
sanctus siue tres simul pater filius spūs-
sanctus idem totus pfectus designetur
deus q̄uis nō idem significet nomine pa-
tris aut filij q̄ nomen dei Non em̄ idem
est esse deum q̄ est esse patrem aut fili⁹
Nomen aut spūsancti ideo quia spūs-
sanctus alicuius intelligitur spūs pro rela-
tivo nomine ponitur. Nam q̄uis pater sit
spiritus et sanctus et filius sit spiritus et
sanctus nec tamen pater alicuius spirit⁹
nec filius alicuius spūs sicut spūsanct⁹
alicuius et spūs. Est em̄ spūs de⁹ et spūs
patris et filij. Q̄uis em̄ greci negēt de fi-
lio illum pcedere nō tamen negāt eū es-
se spūm filij. Redunt quoq; et confitetur
deum deo esse nascēdo et de⁹ deo
esse pcedēdo quia filius deus est de pa-
tre deo nascēdo et spūsanct⁹ est de pater
deo pcedēdo. Nec putant aliuz esse deū
qui nascitur quā de quo nascit⁹ et qui pro-
cedit quā de quo pcedit: q̄uis scdm no-
mia significati⁹ q̄ est de quo aliquis na-
scitur et est qui de aliquo nascit⁹: et ē qui
de aliquo pcedit plalitatē admittat: s quā
plures et ali⁹ sūt ab inuicem patet filius
et spūsanctus. Nam cu⁹ dicitur de⁹ esse
pater significatur ēē de quo aliquis nasci-
tur et cum nominat⁹ filius intelligit⁹ esse
qui de aliquo nascit⁹ et quādo spūsanct⁹
noīatur quia non absolute spūm sed san-
ctuz dei intelligimus mōstratur esse qui
de aliquo pcedit. Sed cū dicit⁹ quia fili⁹
est de patre et spūsanctus de patre intel-
ligitur quia hoc q̄ est filius ē spūsanctus
habent de patre. Sed aliomō intelligit⁹

filius esse de patre et aliter spūsanct⁹ fi-
lius em̄ est de patre: id est de deo qui est
pater eius. Spūsanctus vero nō est de
deo patre suo sed tm̄ de deo qui ē pater
ergo filius sed q̄ est de deo dicitur filius
eius et ille de quo est pf eius spūsanctus
aut non sed quod est de deo dicitur fili⁹
eius nec ille de quo est pater eius. Ceterū
est etiam quia deus nō est pater aut fili⁹
aut spūsanctus alicuius nisi dei nec yl-
la res est deus nisi idem pater et filius et
spūsanct⁹ et sicut vnu deus est sic vnu
pater: vnu filius vnu spūsanctus
Unde fit⁹ non sit in illa trinitate pater
nisi eiusdem filij nec filius nisi eiusdem pa-
tris neq; spūsanctus alicuius spūs nisi
eiusdem patris et filij. Hec ita q̄ sola cau-
sa plalitatis est in deo ut pater et filius et
spūsanctus dici nō possint de inuicem sed
ali⁹ sicut ab inuicem quia p̄dictis duob⁹
modis est deus de deo q̄ totū potest di-
ci relatio. Nam quād filius existit de deo
nascēdo et spūsanctus pcedēdo ipa di-
uersitate nativitatis et pcessionis referū
tur ad inuicem ut diuersi et ali⁹ ab inuicem
Et quād sba habet esse de sba due sūt
ibi relatōes insociabiles si scdm illas no-
mina ponātur sbe. Luz em̄ hō est gignē-
do de hoīe dicit⁹ hō de quo ēst hō pater
et hō qui est de hoīe filius. Impossibile
igitur est p̄em esse illum filium cui⁹ pater
est et filium esse illū patrem cuius fili⁹ est
q̄uis patrem esse filium et filium esse patrē
nihil phibet cum vnu homo pater est
et filius quād ad ali⁹ est pater ad ali⁹ fili⁹.
Itemcū isaac sit pater Jacob et fi-
lius abrahe pater est filius et filins est pa-
ter sine repūgnantia quād ad ali⁹ pater
dicitur quād ad suum patrē filius ad ali⁹
um quād ad suū filium patrem aut esse in
eodem isaac illū filium cuius pater est aut
filium esse illum patrem cuius est filium
non est possibile. Ita ergo in deo cū de⁹
sit pater et filius et spūsanctus nec sit pa-
ter nisi eiusdem filij nec filius nisi eiusdem

spūssancti

lius esse de patre et alter spūs
us enim est de patre id est de pa-
ter eius. Spūssanctus vero
eo patre suo sed indeco quod
ergo filius sed quod est de deo dicit
ut ille de quo dicitur spūs
ut non sed quod est de deo dicit
us nec ille de quo dicitur spūs
nam quia dicitur spūssanctus
ut spūssanctus alioquin de
res est deus in domino pater et
fūssance et sic ratiōne dicit
pater: unus filius unus spūs
Inde fit ut non sit in illa contraria
si cuiusdem filii nec filius nisi
nec spūssanctus alioquin
sedem patris et filii. Et hoc quod
alitatis est in uno ratiōne
sanctus dicitur non possum denun-
tiantur ab inuicem quia dicitur
dicitur est deus deo qui in
ratio. Nam quod filius est
cōdico et spūssanctus quidē
statē natūrātē et per hanc
ad inuicem videtur etiam
quādō sibi habere debet
clatōes infocatōes sīcēdā
ponitūt̄. Cūm hīc dīc
e hoīc dīc hīc de quo dīc
qui est de hoīc filius. Apōlo
est pīmēt̄ esse illū filius et
lūm̄ esse illū patrem quādō
patrem esse filium et filium dīc
pībēt̄ cum vnū hono pat-
is quādō ad aliū est pater ad
empe cū Isaac si pater filius
dece pīgmaṇia quādō ad alio
et quādō ad suū patrem filius
et quādō ad suū filium pater
in Isaac illū filius dīcē pater
et esse illū patrem quādō
est possiblē. Ita ergo in deo
ter et filius et spūssanctus
et cūdō filii nec filius et cūdō

patris nec spūs alicuius nisi eiusdē pa-
tris filii: pī nō est filius aut spūssanctus
filius nō est pī aut spūssanctus: nec spūs
est pī aut filius. Quippe quādō filius est
de pī et spūssanctus de pī nec ille de q̄
est aliquis potest esse qui de se est nec il-
le qui de aliquo est valet esse is de quo
est sicut iam dictū est idcirco nec pī est fi-
lius aut spūssanctus nec filius siue spūs-
sanctus est pī filius aut ut interim alia
cām dicā quādō non dū constat q̄ spūssan-
ctus de illo sit et pīcedat ideo nō est spūs-
sanctus nec spūssanctus est filius q̄: fili-
us nascēdo habet esse de pī: spūssanctus
vero non nascēdo sed pīcedēdo nec fili-
us potest esse siue spūs nec spūssanctus va-
let esse ille cuius spūs est.

Is pīmissis quādō indiūsibilis vni-
tatis et insociabilis pluralitas
in deo se adinuicē habeat inqui-
ramus. Quādō aut̄ hec que dicta sūt pa-
riter credimus indubitāter et pītemur
et nos qui dīcum̄ spūssanctū de filio pī-
cedere et greci qui nobiscūz de hac re nō
sentient debemus absq̄ nulla ambigui-
tate que ex hīs necessarie pīsecūt̄ vno
cōsensu suscipere. Sequit̄ em̄ scđm̄ vni-
tatis dei que nullas habet partes pī-
ratētē ut quicquid de uno deo qui to-
tus est: quicqđ est dīcitur de toto deus
pī dicatu et de filio et de spūssancto quia
vnū quisq̄ solus et totus et pīfectus de-
est. Supradicta vero relationis opposi-
tio que ex eo nascit̄ q̄ supradictis duo
bus modis deus deo ē pībēt̄ pīmēt̄
et filiū et spūssanctū de inuicē dīc̄t̄ et pī-
pīa singulorū alijs attribui. Sic ḡ hīc
vniatatis et hīcius relatiōis consequētia
se contēperāt̄ ut nec pluralitas qui se
quitur relatōes trāseat ad ea in quibus
predicte simplicitas sonat vniatatis: nec
vniatatis cohībeat pluralitatē vbi eadē
relatiō significatur quaten̄ nec vniatatis
amīcat aliquādo suā consequētia vbi
non obuiat aliqua relationis oppositio

nec relatiō pīdat quod suum est nisi vbi
obuiat vniatatis inseparabilis. Q̄ si per
exempla considerem̄ clarī erit. Qua-
liter quidē vniatatis simplicitas a se ex-
cludit pluralitatē que est in relatiōnē
nōm̄ significatōes facile est cognoscere
confitemur em̄ quia pī nō est filius aut
spūssanctus nec filius pī aut spūssanctus
nec spūssanctus pī aut fili⁹. Sequitur
ergo al's abiuicem et plures esse patres
et filii et spūssanctū. At pater est deus
filius est deus et spūssanctus est deus.
Quid itaq̄ consequētia si pīdicta pī-
sonarū pluralitas suā seruat pīpīta-
tem q̄ pīmēt̄ et filium et spūssanctū plu-
res deos et alios ab inuicem. Sed hī nul-
latenus admittit inuicibilis simplici-
tas diuinitatis; qm̄ vnū solū deū ēē cre-
dimus. Sic repellit vniatatis essentie dei
relatiōnē consequētia. Considerandū
quoq̄ est quādō relatōes pluralitas obui-
ent vniatatis consequētia si prius posue-
rimus aliqua ex hīs in quib⁹ nulla ob-
sistit oppositio. Dicimus vnū deū ēē
pīmēt̄ et esse filium et esse spūssanctum et
vnū eundē deū ēē siue singuli siue di-
uisive tres simul dicāt̄. Si ergo deus
est eternus propt̄ vniatatem deitatis ex
necessitate sequit̄ quia eternus est pater
eternus est filius eternus est spūssanctus
Et quādō siue singuli siue plures simili-
vnū deus nō est nisi vnū eternus. Si-
milis est consequētia si deus dīc̄t̄ crea-
tor siue iustus siue aliquid alioz in qui-
bus nulla pīdicta intelligit̄ relatiō. El-
ideamus nūc quādō hīc vniatatis dei con-
sequētiam restringat̄ relatiō. Dicimus
enī quia deus est pater. Quādō ḡ vnū
est deus pater et filius et spūssanctus exi-
git̄ vniatatis dei ut filius sit pater et spūs
sit pater. Sed obuiat relatiō que prohibi-
bet filium aut spūssanctuz esse patrem.
Quippe nec natura pīmit̄ nec intelle-
ct⁹ capit existēt̄ de aliquo esse de quo
existit aut de quo existit esse existēt̄

De processione

de se. Existit autem filius et spūssanc^t de pre. Quare non potest filius aut spūssanc^t esse pre: quia deus sit pre et unus idemque deus sit pre et filius et spūssanc^t. Idipm cognoscit si dicitur deus esse fili^o vult em̄ vnitatis dei consequētia ut pre et spūssanc^t sit filius. Sed pre de quo ē filius nō potest esse qui de se est. Spūs vero sanc^t qui existit de pre pcedēdo non est ille qui est de pre nascēdo. Itēz cū dicitur deus est spūssanc^t requirit vnitatis predicta preem quoque et filium esse spūssanc^t sed nec pre de quo est spūssanc^t potest ille esse qui de se est: nec fili^o qui existit de pre nascendo est ille qui de eodem pre est pcedēdo: id est spūssanc^t. Cum autem apparet quia spūssanc^t est de filio tūc quoque palam erit quia propter hoc nequid esse fili^o spūssanc^t et spūssanc^t filius. Considerem⁹ adhuc quomodo supradicte opositiones obſistunt cōsequētiae predictionis vnitatis deus est de deo. Hoc ergo sc̄iū accepero quō idez deus est pre et filius et spūssanc^t. Sequitur sc̄dm hāc idēptitatē ut deus pre sit deus de deo et deus de quo est deo et similiter filius deus de deo et deus de quo ē deo et eodem mō spūssanc^t et. Ceterū quere: re vtrū vnusquisque sit deo de quo ē deo nō est aliud qui cōsiderare vtrū singulus quisque sit deus de deo. Non em̄ potest deus de deo deus esse non pre aut filius aut spūssanc^t nisi de pre aut de filio aut de spūssanc^t. Inspiciam⁹ vtrū vnusquisque sit deus de deo et patet vtrum sit singulusquisque deus de quo est deus. Sed pre non potest esse de deo propte predicā opositōem. Cuz em̄ non sit deus nisi aut pater aut filius et spūssanc^t aut duo ex hīs aut tres simul non potest ē deo pre: de deo nisi aut de pre hab de seipso aut de duobus aut de tribus de seipso non potest esse quia existēs de aliquo et de quo existit non potest idem esse de filio nō est quia filius est de ipso et ideo

non potest esse de filio et spūssanc^t non est quia de illo est spūssanc^t: nec valer illa esse qui de se est de duobus vel de tribus simul nequid esse pre proprie eandem opositōis rationem filiū vero deū nesciit esse de pre deo quia prenō est de illo. De filio vero hoc est de seipso ēē nequit quia nō est idē existens de aliquo de quo existit. Utru autem sit de spūssanc^t aut spūssanc^t de illo post mōstrabit sed prius dicem⁹ de spūssanc^t si sc̄dm cōsequētiam predicā sit de pre et de seipso. De patre quidez necesse est cū esse quia nulla obuiat opositio: non enī est pre de illo: de seipso vero impossibile est cū esse quia non potest existens de aliquo et de quo est idem esse. In hīs oibus nihil obuiat consequētiae vnius idēptitatis nisi aliqua de supradicatis opositio. Quod vero i hīs cognoscitur in oibus que de deo dicūtur immutabiliter evenire necesse est.

Unc querēdum est pre supradicā etas irrefragabiles rōes vtrū filius sit de spūssanc^t aut spūssanc^t de filio. Dico quia sicut per supradicā rōem aut pre est de filio aut filius de pre aut de spūssanc^t pre: aut spūssanc^t de pre ita est aut filius de spūssanc^t aut spūssanc^t de filio. Qui negat neget etiam necesse vnu solū deū esse: aut filium deū esse: aut spiritūsāctū deūm esse aut deūm esse de deo quia ex hīs sequite quod dico. Amplius nō est filius aut spūssanc^t de patre nisi de patris essentia que vna ē illi cū filio et spūssanc^t. Cum ergo dicitur quia fili^o est de deo pre si idem deus est pre spūssanc^t sequite sc̄dm vnitatem deitatis ut sit etiā de spūssanc^t. Eodem mō quādo confitemur spiritūsanc^t esse de deo patre si idem est pater et filius sequitur secūdūs eandem deitatis vnitatem: ut sic et de filio. Ex hīs igitur aperte cognoscit: qui aut filius est de spūssanc^t aut spūssanc^t

spūsancti

de filio quō vtrūq; nequit esse verū aut
fīlīm. Necesse est ergo spūsanctū esse de
filio si potest monstrari filiū non esse de
illo. Nam si quis dicit non sequi filiū
esse de patre et spūsancto quō vñus ē de
us pater et spūsanctus. etiam si non op
ponitur aliud aut spūsanctū esse de pa
tre et filio quō vñus est deus p̄t et filius
quis non sit filius de spūsancto. Lōsi
deret quia cū est deus de deo aut est to
tus de toto aut pars de parte aut pars
de toto. Sed deus nullā habet partēz.
Impossibile igit̄ est vt si de⁹ est de deo
vt totus sit de parte aut vt pars de to
to aut vt pars de parte. Necesse est igi
tur: vt si est deus de deo totus sit de to
to. Lū ergo filiū dicit̄ esse de deo qui
est pater et spūsanctus: aut aliis totus
erit pater aliis totus spūsanctus vt de
toto patre sit r̄nō de toto spūsancto aut
si idem totus deus est p̄t et spūsanctus
ex necessitate cū est de deo toto q̄ ē vñ
totus tam p̄t q̄ spūsanctus est pariter
de patre et spiritu sancto si nō repugnat
aliud. Eodez mō cum dicit̄ spūsanctus
esse de toto deo qui est pater et filius aut
aliis totus erit p̄t aliis totus filius vt
sit de toto patre et nō de toto filio spū
sanctus aut cū est de patre spūsanctus
nō potest non esse de filio si nō est filius
de spūsancto. Nulla em̄ alia ratione p̄t
negari spūsanct⁹ esse de filio. Dicet ali
quis: si qm̄ vñus deus p̄t et spūsanct⁹
cū filius est de p̄te sequit̄ cū esse de spū
sancto aut cū spūsanctus est de p̄te: q̄
idem est deus p̄t et filius est etiā de filio
cū p̄t gignit filiū necesse est cū gignere
quoq; spūsanctū quia vñus idēq; de⁹
est filius et spūsanctus et cū spūsanct⁹
p̄cedit de patre ppter eandem vnitatē
deitatis filij et spūsancti p̄cedit filius
de patre ita sicut spūsanctus. Si vero
vñitas deitatis in filio et spūsancto: non
illā habet vñm consequētie vt vterq; si
multer sit genitus et p̄cedens videt q̄

non ex eo q̄ vñus est de⁹ pater et spū
sanctus sequit̄ filium esse de spūsancto
aut spūsanctū esse de filio quō idēz de
us est pater et filius vt dicis. Ad qđ ego
habēt vñq; a patre esse filius et spūsan
ctus sed diuerso mō quia aliter nasce
do alter p̄cedēdo aliū sint ab inuicē per
h̄ quod dictū est. Et ideo cum nascitur
vñus nō potest cuž eo nasci ille qui p̄ h̄
est aliud ab eo quia non similiter nascit̄
sed p̄cedit. Et cuž vñus p̄cedit nequit
ille simul p̄cedere qui p̄ hoc est aliud ab
illo quia nō similiter p̄cedit sed nascit̄.
Et ideo nō habet hec vñitas illavim cō
sequētie quia pluralitas obuiat que ex
necessitate nascit̄ et p̄cessione. Nam et si
p̄ aliud non essent plures fili⁹ et spūsan
ctus et p̄ hoc solum essent diuersi. Cum
aut̄ dico ex eo quia p̄t vñus deus ē cuž
filio aut cū spūsancto: sequi filiū esse de
spūsancto aut spūsanctuz esse de filio:
nulla ibi pluralitas generaſ que vñita
tis obuiet cōsequētie: quia nō vtrumq;
dico esse sed alterū tātum. Omnimoda
igit̄ et inexpugnabili necessitate conclu
dit̄ quia si vera sunt que supra dixi nos
pariter cū grecis credere: aut fili⁹ est de
spūsancto aut spūsanctus est de filio.
Quod aut̄ filius nō sit de spūsancto pa
lam est ex catholica fide. Nō em̄ ē deus
de deo nisi aut nascēdo vt filius: aut p̄
cedēdo vt spūsanctus filius aut nō na
scitur de spūsancto. Si em̄ nascit̄ de il
lo est filius spūsanctus et spūsanct⁹ p̄
 eius sed alter alterius nec pater nec fili
us est. Nō ergo nascit̄ de spūsancto fi
lius nec minus aptum est quia nō p̄ce
dit de illo. Esset em̄ spūs eiusdem spū
sanctus. Q̄ apte negatur cum spūsan
ctus dicit̄ et creditur spūs filij. Nō em̄
potest esse spūs sui spūs. Quare nō p̄
cedit fili⁹ de spūsancto. Nullo ergo mō
est de spūsancto filius. Sequitur itaq;
inexpugnabili ratione spiritūsanctum
esse de filio sicut est de patre.

iij

De processione

Dicitā negabūt greci Spīnsāctum esse deū de deo sicut est filius deus de deo: quomō probamus per hec illum esse et pcedere de filio nec est possum in illo symbolo; in quo reprehēdimur ab illis addidisse pcessionē eius de filio: sed qui hoc putat negat aut patrem esse deum de quo est spūssanctus aut spīnsanctū esse deuz q est de p̄e: aut h̄ipm q est spūssanctus esse de p̄e. Ac p̄em non esse deum aut spīnsanctū: nullus suscipit xpian⁹. Evidēamus igit̄ vtrū hoc ipm q est essētia liter sit spūssanctus de p̄e q quendam ep̄m grecis forsitan fauētē in Barēsi ciuitate sensi nolle sentire. Nam si nō est ipm de p̄e q est cum sit vnum idēq de⁹ qui p̄f inueniri nequit: vnde sit alius a patre. Non em̄ nisi alius est quia p̄f habet filium et spūssanctus nō habet filium. Per hoc em̄ pbari possunt quia alii sunt ab inuicem nō tamē hec est causa vt diuersi sint psonae. Quippe si duo sint homines quoꝝ alter habeat filiuꝝ alter nō q̄uis p̄ hoc ostendi possint esse diuersi non tamen ob hoc alii sūt ab inuicē quo modo se habeant in habendo vel nō habendo filium diuersitatem: tamen non amittunt. Ita in p̄e et spūssancto nō q̄r alius habet alius nō habet idcirco sunt diuersi sed quō diuersi sūt idcirco nihil phibet eos in habendo et non habendo filium esse dissimiles. Similiter r̄nideri potest si ideo dicatur alius quia ab illo pcedit spūssanctus sicut ip̄e pcedit a p̄e. Quippe vt scdm illos loquar qui negat spīnsanctum de filio pcedere: sicut non est hec causa quia spīnsanctuz filius de se pcedētem non habet sicut p̄vt alius sit a patre: sequeret̄ em̄ vt si spūssanctus pcederet de filio: filius nō esset alius a p̄e ita p̄ hoc non est spūssanctus a p̄e alius: quia non habet filiuꝝ: aut sp̄m de se pcedētem sicut p̄f. Et quēadmodū filius non ideo est alius a p̄e: q̄ patres

habet et p̄f non habet patrē. Si em̄ habet p̄em aliis tamē esset a p̄e ita spūssanctus quia de aliquo pcedit et pater a nullo non ppter hoc est aliis a patre quia si pater ab aliquo pcederet nō munus tamen esset aliis a p̄e de quo pcedit. Palam igit̄ est quia non ideo spūssanctus ali⁹ a p̄e quia nō haber filiū: aut spīnsanctū de se pcedētem sicut p̄f: nec q̄ de aliquo pcedit et p̄f de nullo. Sed neq̄ p̄ h̄ intelligi potest esse a patre ali⁹ quia est spūs p̄is si de illo nō haber eē. Potest em̄ intelligi aliquis alius ab ali⁹ quo p̄usq̄ sit illi⁹ q̄uis alicui⁹ nequeat esse nisi sit alius vt cuꝝ dicitur h̄ do minus alicuius: aut homo alteri⁹ hois p̄i⁹ em̄ intelligit ali⁹ ab illo cui⁹ eē dicit̄ q̄ sit ei⁹ dñs vel h̄. Sic itaq̄ si sp̄s ritussanctus non est de p̄e nihil phibet eum intelligi prius alii⁹ ab illo q̄ sit illi⁹ us. Quare nō facit illum aliū esse a p̄e h̄ quod spūs eius est. Si p̄ h̄ non habet vt sit alius ab illo quod est spūs illi⁹ sicut filius p̄ h̄ est alius a p̄e: p̄ quod est filius eius quod non est aliud nisi q̄ de ip̄o existit nascēdo. Videit itaq̄ q̄ sp̄s ritussanctus nō sit p̄ aliud a p̄e ali⁹ nisi q̄ ab illo habet esse q̄ ē q̄uis alio suo moꝝ filius. Inuestigem⁹ tamē h̄ diligētius vt i⁹ aut postq̄ fuit spūssanct⁹ h̄ q̄ est contigit illi⁹ aliū esse a patre: aut in existēdo habet vnde alius est. L̄otin git em̄ aliquē esse q̄ est p̄i⁹ q̄ sit aliū et contigit aliquē aliū in existēdo fieri: p̄i⁹ aut quicq̄ esse aliū q̄ sit hoc q̄ ē nō est possibile. Namq̄ p̄amus h̄ p̄usq̄ de illo esset h̄ aliquis erat ip̄e h̄: s̄ no alius erat: cum vero extitit de illo alijs et ille de quo extitit postq̄ h̄ fuit factus est ali⁹ et qui de illo extitit simul habuit esse et aliū factus est. Aut ergo spūssanctus sicut dixi postq̄ fuit fact⁹ ē a patre aliū aut habet in existēdo ppter quod aliū dicitur. Sed si postq̄ fuit contigit illi⁹ aliū esse a p̄e enī nō sit alia psona

spūsancti

nisi quō alius est ab illo nō fuerūt semp
tres ille persone, quia ista non semp fu-
it si non semp fuit spūsanctus ali⁹ a pa-
tre. Quō itaq⁹ falsa sūt h̄ patet qm i exi-
stendo habet vnde alius est. Esse autem
nequit nisi aut ex aliquo sicut filius aut
ex nullo sicut p̄f. Quod si ex nullo que-
admodū p̄f existit: aut ita existit unus
quisq⁹ p̄ se vt neuter ab altero q̄c̄b̄ ha-
beat sed sūt duo dī p̄f et spūsancti: aut
qm̄ unus deus est si vterq⁹ de nullo est
penit⁹ nihil inueniri valet in fide xp̄ia-
navnde sint ab in uicē alij sed vn⁹ idēq⁹
p̄f et spūsanctus et vna psona que ve-
ra fides abhorret. Non est ergo verum
spūsanctū a nullo esse. Si autem est ab ali-
quo non est nisi ex deo qui est p̄f et filius
et spūsanctus. Sed a seipso nequit esse
quō nulla psona a sc̄p̄a potest existere
nisi sola p̄fis. Quare si quis negat esse
a filio negare nequit illuz a p̄f esse. Si
quis autem dicit quia licet non habeat esse
de p̄f tamē p̄ pcessione alius potest in-
telligi. Ad hoc quoq⁹ respondendū ar-
bitror ne possit aliquid in hac questiōe
nostre obici assertio: cui nr̄a respōsio
non obuiet: nec intref aliquis me tantū
in hoc cōmorari quō non parue aucto-
ritatis erat ille inter suos quē sensi non
sentire spūsanctum hoc qd̄ est habere ex
patre nec tunc habui oportunitatem re-
spondendi.